事 務 連 絡
平成２８年７月２２日

各都道府県・指定都市教育委員会
各 都 道 府 県 私 立 学 校 担 当 部 局

全国学力・学習状況調査担当者
各 教 職 大 学 院 事 務 担 当 者
各教員養成大学・学部事務担当者

殿

                     文部科学省初等中等教育局参事官
                                     木村 直人
                     国立教育政策研究所教育課程研究センター長
                                     梅澤 敦

    全国学力・学習状況調査の調査結果を踏まえた学習指導の改善・充実に向けた

説明会の開催について（御案内）

 日頃より，全国学力・学習状況調査の円滑な実施に向けて御理解，御協力を頂き，誠に

ありがとうございます。

 さて，本年度の全国学力・学習状況調査の調査結果を踏まえ，各教育委員会・学校・大

学等の関係者が学習指導の改善・充実を図る際の参考となるよう，標記説明会を別紙１の

実施要項のとおり開催します。

 つきましては，参加を希望される場合には，８月１０日（水）までに，所定の申込書（別

紙３～６）にて，当研究所宛に電子メールにてお申し込みくださいますようお願いします。

都道府県教育委員会におかれては，本件について域内の市町村教育委員会に対して周知い

ただくとともに，参加希望について取りまとめの上，送信くださいますようお願いいたし

ます。

 なお，参加希望者が会場の定員を上回った場合には，参加人数を調整させていただき，

８月３１日（水）までに御連絡いたしますので，御承知おき願います。

【申込様式について】

１． 別紙３・・・都道府県・指定都市用

２． 別紙４・・・市町村教育委員会用（指定都市を除く）

※都道府県教育委員会において取りまとめをお願いします。

３． 別紙５・・・私立学校関係者用

４． 別紙６・・・大学用

参加申込書の送信先メールアドレス：gakuchou@nier.go.jp

            【本件担当】 国立教育政策研究所
                     教育課程研究センター研究開発部学力調査課

笠原，瀧山（電話：03-6733-6709，6827）

殿

（別紙１）

   全国学力・学習状況調査の調査結果を踏まえた学習指導の改善・充実に

   向けた説明会実施要項

１ 目 的

全国学力・学習状況調査の調査結果を踏まえ，各教育委員会・学校・大学等の関係者が学

習指導の改善・充実を図る際の参考となるよう，本年度の全国学力・学習状況調査の調査問

題，調査結果及び結果を踏まえた学習指導の改善・充実等について説明を行う。

２ 主 催   文部科学省，国立教育政策研究所

３ 協 力   兵庫県教育委員会

４ 参加者

 (1) 教育委員会（教育センターを含む）の各教科担当指導主事等

   ○ ５(1)東京会場又は(2)兵庫会場のいずれかに

      ・ 都道府県・指定都市教育委員会    各部会 ２名以内

      ・ 市町村教育委員会          各部会 １名以内

  (2) 都道府県の私立学校関係者等

   〇 各都道府県で，５(1)東京会場又は(2)兵庫会場のいずれかに

各部会 １名以内

 (3) 教職大学院，教員養成大学・学部で関係各教科の指導法の教授や附属学校を担当する教

職員のうち本説明会の内容を広く周知できる者

   ○ 各大学で，５(1)東京会場又は(2)兵庫会場のいずれかに

  各部会 １名以内

５ 開催期日，場所等

 (1) 東京会場

ア 期  日  平成２８年 ９月２７日（火）

イ 場  所  文部科学省（東館３階）講堂

           〒100-8959 東京都千代田区霞が関３－２－２
           （会場へのアクセスは，別紙２を参照）

ウ 日程概要   ○  受付           ９：４０～１０：１０

○ 挨拶・全体説明         １０：１０～１０：４０

○ 国語部会

小学校国語      １０：４５～１１：４０
中学校国語      １１：４５～１２：４０

＜ 休 憩 ＞        １２：４５～１３：４５

○ 算数・数学部会
小学校算数      １３：４５～１４：４０
中学校数学      １４：４５～１５：４０

＜ 閉 会 ＞        １５：４５（予定）

 (2) 兵庫会場

ア 期  日  平成２８年１０月 ４日（火）

イ 場  所  神戸国際会議場メインホール（ポートライナー市民広場駅すぐ）

〒650-0046 兵庫県神戸市中央区港島中町６－９－１

（会場へのアクセスは，

http://kobe-cc.jp/access/index.html を参照）

ウ 日程概要   ○  受付           ９：４０～１０：１０

○ 挨拶・全体説明         １０：１０～１０：４０

○ 算数・数学部会

小学校算数      １０：４５～１１：４０
中学校数学      １１：４５～１２：４０

＜ 休 憩 ＞        １２：４５～１３：４５

○ 国語部会
小学校国語      １３：４５～１４：４０
中学校国語      １４：４５～１５：４０

＜ 閉 会 ＞        １５：４５（予定）

６ 内容（両会場とも同一内容）

  本年度の全国学力・学習状況調査について，調査問題の趣旨，調査結果の概要，調査結果

を踏まえた学習指導に当たってのポイント等についての説明を行う。

    （昨年度の資料は、http://www.nier.go.jp/kaihatsu/27setsumeikai/index.html を参照）

７ その他

 (1) 東京会場の参加者は，本説明会の開催案内（本状）を持参の上，文部科学省入構時に提

示し，講堂専用入口より入構する。

 (2) 説明資料は，当日，会場にて配布する。

    （なお，９月１６日（金）頃に国立教育政策研究所ウェブページにも掲載予定。）

 (3) 東京会場と兵庫会場の内容は同一であるため，参加者はどちらか一方に参加する。

 (4) 主催者から参加者に対して連絡する場合は，当該都道府県・指定都市教育委員会，都道

府県私立学校担当部局及び大学を通じて行う。

  (5) 参加に係る旅費等の費用は，参加者側で負担する。

東京メトロ

説明会の会場は，東館３階の講堂となります。

【 別 紙 ２ 】    平成２８年度　全国学力・学習状況調査 全国説明会　東京会場 ＜文部科学省 講堂（東館３階）＞  案内図

■銀座線「虎ノ門駅」11番出口または6番出口より徒歩１分

■丸ノ内線、千代田線、日比谷線「霞ヶ関駅」Ａ１３番出口より徒歩3分

講堂（東館３階）へは専用の入口を使用することになりますので，こちらを御参照の上，お越しください。

住所：〒１００－８９51　東京千代田霞が関三丁目2番2号

＜アクセス＞

三年坂

共
用
ロ
ビ

ー

桜
田
通
り

東京メトロ霞ヶ関駅
（Ａ１３番出口）

東京メトロ虎ノ門駅
（連絡口）

東館

財務省

新連絡口
（１１番出口直結）

西館

東館

旧文部省庁舎
霞ヶ関ビル

６番
出口

旧
文
部
省
庁

霞ヶ関ビル

西館

玄

関
ロ

l
ソ

ン

講

堂

自動ドア

講堂専用入口扉

3F

こちらが，共用ロビーの入
口になります。
共用ロビーに入ってすぐ右
手に，講堂専用入口があり
ます。

１Ｆ受付手前のエスカレーター
を登り，２Ｆに行きます。
コンビニ（ローソン）手前の自動
ドアを入り、右手にある扉（専
用入口）から講堂に入れます。